
26 27 28 29 30

  03_Kapitola_

052-067cz.indd   52052-067cz.indd   52 8.1.2009   15:45:048.1.2009   15:45:04



31 32 33 34 25

_

Barva

052-067cz.indd   53052-067cz.indd   53 8.1.2009   15:45:058.1.2009   15:45:05



2

1

3

Barva_

54 

Kapitola 03_

Jednoduché nastavení 
vyvážení bílé

26

Vyvážení bílé je slangový výraz pro takové 
nastavení barev snímku, které odpovídá „normálu“. 
Naše oči mají vynikající schopnost přizpůsobit se 
různé barvě světla, a právě to je ten důvod, proč je 
vyvážení bílé tak důležité a proč je celá řada lidí tímto 
termínem už na počátku odrazena. Obecně se dá 
říci, že jen stěží postřehneme rozdíl mezi nasvícením 
předmětu či scény denním světlem, žárovkou anebo 
například zářivkou. Ale rozdíly tu jsou a fotoaparát na 
ně reaguje podle daného nastavení.

Není však hned nezbytné studovat teplotu barev, 
i když by to mohlo být zajímavé. Většina umělého 
osvětlení se dnes již ani nevejde do pomyslné osy 
barevného světla a je popsána pouze pomocí hodnoty 
v kelvinech, což umožňuje snazší porovnávání různých 
zdrojů světla. Důležité je hlavně to, jak daleko je barva 
zdroje světla od bílé a jakým směrem je zabarvená. 
Bílou považujeme za normální, protože ji tak vnímají 
naše oči. Bílá odpovídá slunečnímu světlu v poledne. 
Nastavení fotoaparátu nabízí mnoho možností, jak se 
s reprodukcí bílé vypořádat, což naznačuje již samotný 
název této funkce. Nejběžnějším způsobem je zvolit 
adekvátní zdroj světla ze seznamu, ale ve stručnosti 
se budeme věnovat i dalším, speciálním způsobům 
nastavení vyvážení bílé.

Bílé světlo vypadá obecně dobře, ale je snadné 
to s ním přehnat. Záleží jen na vašem vkusu, jak 
vyvážení bílé nastavíte. Když má celý snímek nějaký 
barevný nádech, bývá hezký (jen pomyslete na 
pozdní večer zalitý zlatavým světlem), avšak většina 
lidí by upřednostnila „upravenou“ verzi. Pokud však 
máte rádi tento celkový barevný nádech snímku, 
držte se ho. Chcete-li bělejší prokreslení, zvolte to 

v nabídce. Pamatujte, že barevný nádech snímku lze 
dodělat i později na počítači, a to jen s velmi malou 
ztrátou kvality. Velkou výhodou je navíc fotografování 
do formátu RAW (viz tip číslo 3), protože takový 
snímek má uloženy barevné hodnoty odděleně, 
což znamená, že vyvážení bílé můžete nastavit 
dodatečně, aniž byste ztratili kvalitu snímku. Pokud 
tedy fotografujete do formátu RAW, nemusíte se 
o vyvážení bílé během samotného fotografování 
vůbec starat. Já osobně většinou fotografuji 
s automatickým nastavením vyvážení bílé.

1-2  Obvyklé nastavení 
vyvážení bílé vypadá nějak 
takto. Tyto přednastavené 
možnosti lze navíc v druhé fázi 
výběru ještě upravit pomocí 
nastavení barevného tónu.

3-5  Možnosti vyvážení bílé 
mají výpovědní hodnotu samy 
o sobě, ale i tak je zde prostor 
pro osobní vkus. Rozdíl 
hodnot teploty barev mezi 
slunečním světlem, zataženou 
oblohou a stínem jsou na 
těchto třech verzích snímků 
pobřežní scény za slunečného, 
leč nejasného dne evidentní.

6-7  Nastavit správné 
vyvážení bílé pro světlo 
zářivek je o něco složitější, 
protože má různé odstíny a je 
poměrně nevyzpytatelné, a to 
nejen co se týká teploty barev, 
ale i barevného tónu. 
I automatické nastavení 
vyvážení bílé stojí za zkoušku. 
Tento snímek jsem pořídil do 
formátu RAW, takže jsem mohl 
dodatečně nastavit vhodné 
vyvážení bílé.

White balance
AUTO   Auto
         Incandescent
         Fluorescent
         Direct sunlight
         Flash
         Cloudy
         Shade
         Choose color temp.

Adjust                OK

White balance
Direct sunlight

A-B 0
G-M 0

G

A

M

B

052-067cz.indd   54052-067cz.indd   54 8.1.2009   15:45:068.1.2009   15:45:06



7

4 5

6

55

 Vyvážení bílé ve fotoaparátu

Nastavit a upravit vyvážení bílé je ve fotoaparátu 
vskutku snadné, protože všechny informace o barvách 
nepocházejí ze samotného snímače, ale z filtru, který 
je před ním. Snímač měří pouze množství světla. 
Bayer filtr je jakási šachovnice s červenými, zelenými 
a modrými poli, která přidávají informaci o barvě, 
a protože je tento postup aplikován na každý bod 
snímku, je pro fotoaparát velmi snadné pozměnit 
barevnou hodnotu každého bodu. Aby to měl fotograf 
co nejjednodušší, fotoaparát nabízí několik možností 
nastavení vyvážení bílé. Obvykle to bývají tato:

Sluneční světlo (někdy též denní světlo) 

Zatažená obloha (o něco modřejší než denní  
světlo, což upravuje fotoaparát)

Šero (myšleno jasný stín za modré oblohy, tudíž  
znatelně modřejší než denní světlo)

Světlo žárovky (viditelně oranžové, což fotoaparát  
upravuje)

Zářivka (velmi proměnlivé, ale obvykle do zelena) 

Automatické nastavení (fotoaparát provede  
takové nastavení, aby měl snímek co nejmenší 
barevný nádech)

Protože je každá z těchto situací proměnlivá, umožňují 
fotoaparáty tato nastavení pozměnit.

052-067cz.indd   55052-067cz.indd   55 8.1.2009   15:45:068.1.2009   15:45:06



1

Barva_

56 

Kapitola 03_

Hledejte šedou

27

Jak jsme viděli, vyvážení bílé může být na 
fotografii různé – může být naprosto nepodstatné, 
ale i rozhodující, podle toho, co fotografujete a jaké 
máte požadavky. Prvním krokem je poznat, co je pro 
nás v dané situaci důležité. Pokud na vyvážení bílé 
opravdu záleží, existují alespoň dva způsoby, jak ho 
nastavit poměrně přesně: použít barevnou tabulku 
nebo nastavit vlastní vyvážení bílé. Pokud je nastavení 
vyvážení bílé sice důležité, ale nemáte dostatek času, 
je tu jednoduché řešení: při fotografování najděte 
na snímku oblast, která barevně odpovídá neutrální 
šedé, a zapamatujte si ji. Provádíte-li pak jakákoliv 
nastavení, máte alespoň nějaký záchytný bod, díky 
kterému můžete vyvážení bíle nastavit při pozdějším 
zpracování.

Takové řešení je ideální, pokud fotografujete do 
formátu RAW, protože to vám umožňuje nastavit 
vyvážení bílé až později. Ale dá se využít, i pokud 
fotografujete do formátů JPEG nebo TIFF. Veškerý 
software pro úpravu obrázků od Photoshopu až po 
ten nejjednodušší má nějaký nástroj pro zvolení šedé 
barvy – takový nástroj poté posune barvy celého 
snímku tak, aby byly neutrální vzhledem ke zvolené 
barvě.

Ne všechny scény však obsahují neutrální bod 
(typický je například západ slunce), ale u těch obvykle 
není nastavení barev rozhodující. Dejte si pozor také 
na to, abyste úpravy vyvážení bílé nepřehnali a nepřišli 
tak o atraktivní barvy například při západu slunce nebo 
při fotografování v domácích interiérech v noci, kdy je 
žádoucí, aby byly barvy teplé a vyzývavé.

Pro obvyklé scény jsou šedé body následující 
oblasti: beton, ocel, hliník, pneumatiky, asfalt, 

mohutné mraky a stíny na bílých plochách (třeba na 
ohybech bílé košile, na bílé zdi, zde je však nebezpečí, 
že budou mít tyto plochy nějaké zabarvení). Pokud je 
na vašich snímcích alespoň některý z těchto prvků, 
máte vyhráno. Pokud není, hledejte na scéně nějaký 
povrch, který je alespoň přibližně neutrální, a ten si 
zapamatujte.

1  Silnice, asfalt a chodníky 
jsou užitečné. I když nikdy 
nemohou zaručit neutrální 
barvy, jsou jim velmi blízko 
a dá se z nich vyjít.

052-067cz.indd   56052-067cz.indd   56 8.1.2009   15:45:068.1.2009   15:45:06



4

32

57

4  Dobře nám mohou 
posloužit také na pohled šedé 
mraky. Avšak stejně jako se 
všemi ostatními ad hoc 
„šedými“ je dobré využít 
takové nastavení pouze jako 
výchozí bod a při pozdějším 
zpracování barvy ještě doladit.

2  Bílé nátěry bývají neutrální, 
ale pro výběr šedé oblasti je 
lepší nabírat hodnoty ze stínu. 
V těchto situacích je zde riziko 
zabarvení oblohou, ale to je 
možné později upravit.

3  Zde je více různých stínů na 
bílém podkladu, ale všimněte 
si, že se jednotlivé „bílé“ barvy 
liší a navíc je zde barevný posun 
kvůli zapadajícímu slunci. 
Řešením zde je nastavit 
vyvážení bílé podle bílé látky 
a poté manuálně upravit 
barevné kanály pomocí křivek 
nebo úrovní a trochu zvýšit 
jejich teplotu.

box
 Neutrální šedá tabulka

Vždy si s sebou můžete přinést 
svoji vlastní „šedou“ pro 
nastavení vyvážení bílé. Spíše 
pro plánované snímky, nikoli pro 
reportáž je dobré nosit s sebou 
tabulku 18% šedi. Odkazuje totiž 
na neutrální, ale i střední tóny. 
Nicméně pokud vám již stojí za to 
úsilí nosit s sebou šedou tabulku 
a fotografovat zkušební snímky, 
pak docílíte ještě lepších výsledků, 
když budete mít barevnou 
tabulku (viz tip číslo 28).

052-067cz.indd   57052-067cz.indd   57 8.1.2009   15:45:068.1.2009   15:45:06


